ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 мая 2023 г. № 177

г. МАХАЧКАЛА

О дополнительнойгосударственнойсоциальнойподдержке

отдельныхкатегорийработниковмедицинскихорганизаций

государственнойсистемыздравоохранения

РеспубликиДагестан

В соответствии с частью 2 статьи 72 Федерального закона

от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», частью 3 статьи 48 Федерального закона

от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации»,

пунктом 14 постановления Правительства Российской Федерации

от 31 декабря 2022 г. № 2568 «О дополнительной государственной

социальной поддержке медицинских работников медицинских

организаций, входящих в государственную и муниципальную системы

здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного

медицинского страхования либо территориальных программах

обязательного медицинского страхования» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Министерством

здравоохранения Республики Дагестан специальной социальной выплаты

отдельным категориям работников медицинских организаций

государственной системы здравоохранения Республики Дагестан,

оказывающих медицинскую помощь, не входящую в базовую программу

обязательного медицинского страхования.

2. Установить с 1 января 2023 года специальную социальную

выплату следующим категориям работников (за исключением

руководителей медицинских организаций и их заместителей, а также

случаев внутреннего и внешнего совместительства) медицинских

организаций государственной системы здравоохранения Республики

Дагестан, оказывающих медицинскую помощь, не входящую в базовую

программу обязательного медицинского страхования:

а) врачам центральных районных, районных (межрайонных) и

участковых больниц, оказывающим медицинскую помощь в условиях

круглосуточного стационара, - в размере 18 500 рублей;

б) врачам, к которым обращаются (которых посещают) граждане по

поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая

проведение исследований, работающим в медицинских организациях,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь прикрепленному по

территориально-участковому принципу населению, а также

осуществляющим диспансерное наблюдение граждан по основному

заболеванию (состоянию), - в размере 14 500 рублей;

в) врачам центра медицины катастроф и скорой медицинской

помощи - в размере 11 500 рублей;

г) врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским)

образованием, осуществляющим прижизненные гистологические и

цитологические исследования в туберкулезных диспансерах, - в размере

11500 рублей;

д) специалистам со средним медицинским образованием

центральных районных, районных (межрайонных) и участковых больниц,

оказывающим медицинскую помощь в условиях круглосуточного

стационара, - в размере 8 ООО рублей;

е) специалистам со средним медицинским образованием,

работающим с врачами, указанными в подпункте «б» настоящего пункта, а

также оказывающим первичную медико-санитарную помощь по поводу

заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая

проведение исследований, населению, прикрепленному по

территориально-участковому принципу, и (или) осуществляющим

диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию

(состоянию), - в размере 6 500 рублей;

ж) фельдшерам и медицинским сестрам центра медицины катастроф

и скорой медицинской помощи - в размере 7 ООО рублей;

з) младшему медицинскому персоналу центральных районных,

районных (межрайонных) и участковых больниц, оказывающему

медицинскую помощь в условиях круглосуточного стационара, - в размере

4 500 рублей;

и) младшему медицинскому персоналу медицинских организаций,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь гражданам по

территориально-участковому принципу, - в размере 4 500 рублей;

к) младшему медицинскомуперсоналу центра медицины катастроф

и скорой медицинскойпомощи- в размере 4 500 рублей;

л) медицинским сестрам (фельдшерам) по приему вызовов центра

медицины катастроф и скорой медицинской помощи и передаче их

выездным бригадам скорой медицинской помощи - в размере

4 500 рублей.

3. Установить, что:

а) размеры выплат, определенные пунктом 2 настоящего

постановления, являются максимальными месячными значениями

специальной социальной выплаты одному работнику;

б) специальная социальная выплата осуществляется медицинским

работникам, указанным в пункте 2 настоящего постановления,

занимающим штатные должности по состоянию на 1 января 2023 года,

в том числе находящимся в отпуске по уходу за ребенком и работающим

на условиях неполного рабочего времени, а также впервые пришедшим в

2023 году и последующих годах на вакантные должности, в медицинских

организациях государственной системы здравоохранения Республики

Дагестан;

в) уровень оплаты труда работников в 2023 году не может быть ниже

уровня оплаты труда в 2022 году с учетом ее индексации;

г) при внесении изменений в штатное расписание медицинских

организаций государственной системы здравоохранения Республики

Дагестан, приводящих к увеличению численности получателей

специальной социальной выплаты. Министерство здравоохранения

РеспубликиДагестанпроводитоценку обоснованноститакого измененияс

учетом численностиприкрепленногонаселения и нагрузки на работников

и информируетМинистерствофинансовРеспубликиДагестан.

4. Источником финансового обеспечения дополнительной

государственной социальной поддержки отдельных категорий работников

медицинских организаций государственной системы здравоохранения

Республики Дагестан являются средства республиканского бюджета

Республики Дагестан.

5. Главным распорядителем средств республиканского бюджета

Республики Дагестан, предусмотренных; на реализацию настоящего

постановления, является Министерство здравоохранения Республики

Дагестан, до которого в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доводятся в

установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на

соответствующий финансовый год.

6. Министерству здравоохранения Республики Дагестан;

а) ежеквартально представлять в Правительство Республики

Дагестан доклад о ходе реализации мероприятий по осуществлению

специальных социальных выплат;

б) давать разъяснения по вопросам, связанным с применением

настоящего постановления.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования, распространяется на правоотношения,

возникпше с 1 января 2023 года и действует до прекращения действия

постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 г.

№ 2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке

медицинских работников медицинских организаций, входящих в

государственную и муниципальную системы здравоохранения и

участвующих в базовой программе обязательного медицинского

страхования либо территориальных программах обязательного

медицинского страхования».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Махмудова A.M.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

енно исполняющийобязанности

редседателяПравительства

РеспубликиДагестан Р. Джафаров

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 4 мая 2023 г. № 177

ПОРЯДОК

осуществленияМинистерствомздравоохраненияРеспублики

Дагестанспециальнойсоциальнойвыплатыотдельнымкатегориям

работниковмедицинскихорганизацийгосударственнойсистемы

здравоохраненияРеспубликиДагестан,оказывающихмедицинскую

помощь,не входящуюв базовуюпрограммуобязательного

медицинскогострахования

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия осуществления

ежемесячной специальной социальной выплаты отдельным категориям

медицинских работников медицинских организаций государственной

системы здравоохранения Республики Дагестан, оказывающих

медицинскую помощь, не входящую в базовую программу обязательного

медицинского страхования (далее - медицинские организации).

2. Министерство здравоохранения Республики Дагестан (далее -
Министерство) обеспечивает осуществление специальной социальной

выплаты путем передачи медицинским организациям; полномочий по

исполнению публичных обязательств перед физическим лицом,

подлежащих исполнению в денежной форме в виде специальных

социальных выплат в соответствии со статьей 9.2 Федерального закона от

12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в порядке,

утвержденном в соответствии с пунктом 5 Порядка осуществления

бюджетными учреждениями полномочий органа государственной власти

Республики Дагестан по исполнению публичных обязательств перед

физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и

финансового обеспечения их осуществления, утвержденного

постановлением Правительства Республики Дагестан от 17 января 2011 г.

№4.

3. Специальная социальная выплата является мерой социальной

поддержки.

4. Специальная социальная выплата за календарный месяц

рассчитывается исходя из исполнения работником трудовой функции,

установленной трудовым договором, а также суммарного отработанного

времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в

соответствующем календарном месяце. Расчет отработанного времени

ведется с округлением до десятой части числа в большую сторону.

При определении размера специальной социальной выплаты

работнику за календарный месяц рассчитывается соотношение количества

рабочих часов, фактически Отработанных работником за календарный

месяц, и количества рабочих часов по норме рабочего времени

соответствующего месяца, исчисленной исходя из установленной в

соответствии с законодательством Российской Федерации

продолжительности рабочей недели в порядке, определенном

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля

2003 г. № 101 «О продолжительности рабочего времени медицинских

работников в зависимости от занимаемой ими должности и (или)

специальности». Выплата осуществляется в максимальном размере, если

соотношение равно или более единицы. Если соотношение менее единицы,

размер выплаты определяется пропорционально полученному значению.

5. Для получения специальной социальной выплаты медицинские

организации направляют ежемесячно, не позднее 7-го рабочего дня после

окончания отчетного месяца, в Министерство реестр работников,

имеющих право на получение специальной социальной выплаты (далее -
реестр). В декабре реестр представляется медицинскими организациями в

Министерство до 25-го числа исходя из ожидаемого (предполагаемого)

рабочего времени полного месяца.

6. Реестр формируется по форме, утверждаемой Министерством, и

содержит сведения о медицинской организации, периоде, за который

осуществляется специальная социальная выплата (календарный месяц), а

также следующие сведения по каждому работнику, имеющему право на

получение выплаты:

а) категория, должность (профессия);

б) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, страховой

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного

пенсионного страхования;

в) размер специальной социальной выплаты с округлением до

рублей;

г) суммарное отработанное время по табелю учета рабочего времени

за дни работы в соответствующем календарном месяце;

д) число рабочих часов по норме рабочего времени

соответствующего месяца, исчисленной в соответствии с

пунктом 4 настоящего Порядка;

е) соотношение отработанного времени и числа рабочих часов,

указанных в подпунктах «г» и «д» настоящего пункта, с округлением

до двух знаков после запятой.

Министерство направляет средства республиканского бюджета

Республики Дагестан в медицинскую организацию в течение 3 рабочих

дней со дня получения реестра.

Специальная социальная выплата перечисляется медицинской

организацией на банковскую карту или счет работника, имеющего право

на ее получение, в течение 3 рабочих дней со дня получения медицинской

организацией средств республиканского бюджета Республики Дагестан.

7. Объем средств республиканского бюджета Республики Дагестан,

предоставляемых медицинской организации в расчете на месяц,

производится исходя из суммы, сформированной на основе реестра, в

соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

8. Специальная социальная выплата осуществляется медицинскими

организациями в течение 7 рабочих дней со дня получения финансового

обеспечения на реализацию указанного расходного обязательства.

9. В случаях, когда в текущем месяце 2023 года специальная

социальная выплата не установлена работнику, имеющему право на ее

получение, по организационно-техническим и иным причинам, она

подлежит выплате ему в полном объеме в следующем месяце 2023 года

за период со дня возникновения права на нее,

10. Медицинские организации несут ответственность за

представление недостоверных сведений либо сокрытие сведений,

влияющих на право получения работником специальной социальной

выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Медицинские организации:

а) производят специальные социальные выплаты в соответствии с

целевым назначением, обеспечивают ведение бюджетного учета,

составление и представление бюджетной отчетности в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федерации;

б) несут ответственность в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, за неисполнение или

ненадлежащее исполнение переданных полномочий.

12. Министерство осуществляет контроль за целевым

использованием средств республиканского бюджета Республики Дагестан,

направляемых медицинским организациям для осуществления

специальных социальных выплат.

13. Расходы, излишне понесенные Министерством в связи с

сокрытием или недостоверностью представленных медицинской

организацией сведений, подлежат возмещению медицинской организацией

в соответствии с законодательством Российской Федерации.